
왕신여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-20 예산액 1,344,807,000

제2023학년도 왕신여자중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,133,866,000원"을 "세입·세출 각각 1,344,807,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 왕신여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,344,807 1,133,866 210,941 18.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -77,637 838,223 62.3

학생복지/교육격차 해소 12,638 31,569 2.3

기본적 교육활동 20,958 47,573 3.5

선택적 교육활동 26,597 31,517 2.3

교육활동 지원 217,320 318,723 23.7

학교 일반운영 11,565 77,202 5.7

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 23,360 23,360 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 191,403 1,316,149 97.9

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 2,880 2,880 0.2

자체수입 행정활동수입 -2,000 1,220 0.1

기타수입 전년도이월금 -4,702 198 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 838,223 915,860 -77,637

1.교직원보수 646,910 646,910 0

1.사립학교 교원보수 511,695 511,695 0

1.기본급 323,420 323,420 0

1.봉급 323,420 323,420 0

2.정액수당 114,725 114,725 0

1.정근수당 34,272 34,272 0

2.성과상여금 34,986 34,986 0

3.가족수당 1,440 1,440 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 15,000 15,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 3,120 3,120 0

9.시간외근무수당 13,593 13,593 0

10.관리업무수당 5,594 5,594 0

11.기타수당 3,600 3,600 0

3.부담금 28,008 28,008 0

1.교직원법정부담금 28,008 28,008 0

4.실비변상 등 45,542 45,542 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 32,342 32,342 0

3.직급보조비 4,800 4,800 0

2.사립학교 직원보수 135,215 135,215 0

1.기본급 80,735 80,805 -70

1.봉급 80,735 80,805 -70 기본급 : -70,470원*1회= -70,000

2.정액수당 22,837 22,767 70

1.정근수당 8,414 8,414 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 6,568 6,498 70 성과상여금 : 69,470원*1회= 70,000

3.가족수당 2,400 2,400 0

4.시간외근무수당 4,735 4,735 0

5.장려수당 720 720 0

3.부담금 14,546 14,546 0

1.교직원법정부담금 14,546 14,546 0

4.실비변상 등 17,097 17,097 0

1.정액급식비 3,360 3,360 0

2.명절휴가비 8,081 8,081 0

3.연가보상비 1,696 1,696 0

4.직급보조비 3,960 3,960 0

2.기타 교직원보수 178,072 266,200 -88,128

1.교직원대체인건비 178,072 266,200 -88,128

1.교원대체인건비 178,072 266,200 -88,128

1.기간제교원인건비 163,066 241,094 -78,028 기본급 : -45,124,000원*1회= -45,124,000

정근수당 : -10,803,620원*1회= -10,803,000

정근수당가산금 : -3,960,000원*1회= -3,960,000

가족수당 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

시간외수당 : -8,447,450원*1회= -8,447,000

교육연구비 : 540,000원*1회= 540,000

명절휴가비 : -4,614,000원*1회= -4,614,000

성과상여금 : -3,959,000원*1회= -3,959,000

(성립전_1추)성과상여금 : 3,138,930원*1

명=
3,139,000

2.기간제교원법정부담금 15,006 25,106 -10,100 국민연금부담금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

건강보험부담금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

고용보험부담금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

산재보험부담금 : -900,000원*1회= -900,000

3.교직원 복지 및 역량강화 13,241 2,750 10,491
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원역량강화 2,056 2,750 -694

1.직무연수 2,056 2,450 -394

1.일반수용비 165 250 -85 교직원 사이버성교육 : -85,000원*1회= -85,000

2.여비 1,891 2,200 -309 교직원직무연수 : -309,800원*1회= -309,000

2.정보화연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 정보화연수 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 11,185 0 11,185

1.교직원문화행사 1,620 0 1,620

1.여비 1,620 0 1,620
전북미래학교 워크숍 숙박비 : 70,000원*6

실=
420,000

전북미래학교 워크숍 간식 : 50,000원*12

명=
600,000

전북미래학교 워크숍 식비 : 50,000원*12

명=
600,000

2.교직원맞춤형복지비 9,565 0 9,565

1.맞춤형복지비 9,565 0 9,565
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

9,564,680원*1교=
9,565,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,569 18,931 12,638

1.급식 관리 7,880 2,000 5,880

1.학교급식운영 7,880 2,000 5,880

1.비조리교급식비 7,880 2,000 5,880

1.교육운영비 7,880 2,000 5,880 비조리교급식비전출 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(성립전_1추)학생야간급식 : 9,000원*2명

*160식=
2,880,000

2.기숙사 관리 1,000 1,000 0

1.기숙사운영 1,000 1,000 0

1.기숙사운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.보건관리 11,934 11,351 583

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,479 3,856 -377

1.학교안전공제회비 682 1,066 -384

1.학생복지비 682 1,066 -384 학교배상책임공제회비 : -384,200원*1회= -384,000

2.학생건강검사 324 640 -316
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 324 640 -316 건강검진 : -121,460원*1회= -121,000

구강검사 : -150,000원*1회= -150,000

소변검사 : -45,800원*1회= -45,000

3.보건실운영 173 350 -177

1.학생복지비 173 350 -177 약품구입 : -127,500원*1회= -127,000

침구세탁비 : -50,000원*1회= -50,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]학교흡연예방 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 

운영 : 500,000원*1교=
500,000

2.학교환경위생관리 8,455 7,495 960

1.먹는물관리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.공기질측정 3,670 2,050 1,620

1.일반수용비 3,670 2,050 1,620
(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사 : 

1,620,000원*1교=
1,620,000

3.방역관리 1,865 2,525 -660

1.일반수용비 1,865 2,525 -660 교사내소독 : -660,000원*1회= -660,000

4.학생복지 10,755 4,580 6,175

1.교육복지우선 2,277 0 2,277

1.교육복지사업 운영비 2,277 0 2,277

1.교육운영비 2,277 0 2,277
(성립전_1추)교육복지 우선지원 : 877,000

원*1교=
877,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원 : 

1,400,000원*1교=
1,400,000

2.학생복지운영 8,478 4,580 3,898

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생교과서구입 2,761 3,030 -269

1.교육운영비 2,761 3,030 -269 교과용도서 구입 지원 : -269,790원*1회= -269,000

3.학생증제작 50 150 -100

김영민 2023년 11월 28일 11시 19분 43초 6 전라북도교육청 왕신여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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비교
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산출기초(원)
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1.학생복지비 50 150 -100 학생증 명찰제작 : -100,000원*1회= -100,000

4.학생교복구입 5,067 800 4,267

1.학생복지비 5,067 800 4,267 학생교복구입 : -300,000원*1명= -300,000

신입생 체육복 지원 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)신입생 체육복 지원 : 

700,000원*1교=
700,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 300,000원

*10명=
3,000,000

여학생 위생용품 구입 : 6,200원*1회= 7,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

660,000원*1교=
660,000

3.기본적 교육활동 47,573 26,615 20,958

1.교과 활동 2,301 4,016 -1,715

1.교과활동지원 1,897 2,696 -799

1.학습준비물구입 1,897 2,696 -799

1.학습준비물 1,897 2,696 -799 교육용DVD : -99,000원*1회= -99,000

미술과 준비물 : -300,000원*1회= -300,000

아크릴물감 외 : -300,000원*1회= -300,000

한자급수책자 : -100,000원*1회= -100,000

2.과학 교과활동 0 450 -450

1.학습준비물지원 0 450 -450

1.학습준비물 0 450 -450 과학실험실습재료 : -450,000원*1회= -450,000

3.체육 교과활동 404 870 -466

1.교과운영 404 870 -466

1.교직원복지비 250 250 0

2.학습준비물 154 620 -466 체육과 준비물 구입 : -466,240원*1회= -466,000

2.창의적 체험활동 41,422 18,813 22,609

1.자율활동 38,902 11,030 27,872

1.학생회활동지원 1,639 1,500 139

1.교육운영비 1,639 1,500 139 학생자치활성화 : 138,850원*1회= 139,000

2.학예회 0 500 -500
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1.학생복지비 0 500 -500 동아리활동지원 : -500,000원*1회= -500,000

3.학급교육활동경비 832 900 -68

1.교육운영비 832 900 -68 학급교육활동경비 : -68,000원*1회 = -68,000

4.실기대회 36,064 7,730 28,334

1.운영수당 14,460 0 14,460
(성립전_1추)코딩교육 지원 : 8,000,000원

*1교=
8,000,000

(성립전_1추)인문역사분야 창의인재 육성

사업 : 6,460,000원*1교=
6,460,000

2.교육운영비 21,604 7,730 13,874 SW AI교육 교구 구입 : 340,000원*1회= 340,000

과학의 달 행사 : -200,000원*1회= -200,000

석재제 준비물 구입 : -60,000원*1회= -60,000

석재제 부스운영 : -600,000원*1회= -600,000

석재제 발표 시상 : -200,000원*1회= -200,000

감동콘서트 단체복 구입 : -500,000원*1회

=
-500,000

감동콘서트 준비물 구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

통일안보교육 문예행사 : 30,000원*1회= 30,000

신생아모자뜨기 : -175,000원*1회= -175,000

독서노트 제작 : 89,000원*1회= 89,000

논술 등 각종 대회참가 : -220,000원*1회 

=
-220,000

다독상 시상 : -20,000원*1회= -20,000

정보화경진대회 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 운영

 : 6,330,000원*1교=
6,330,000

중학교 스포츠클럽 시설이용료 : 60,000원

*1회=
60,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽 시설이용

료 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동 : 

700,000원*1교=
700,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동 : 

2,200,000원*1교=
2,200,000

(성립전_1추)중등 외국어학습프로그램 운

영 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 제도 운영 :

 800,000원 *1교=
800,000

5.체육대회 367 400 -33

1.교육운영비 367 400 -33 체육대회 시상 : -33,300원*1회= -33,000
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2.진로활동 2,520 7,783 -5,263

1.진로체험활동 2,520 7,783 -5,263

1.교육운영비 2,520 7,783 -5,263 다면적능력검사 : -158,000원*1회= -158,000

표준화심리검사 : -105,000원*1회= -105,000

진로검사 및 분석 상담 : -6,000,000원*1

회=
-6,000,000

(성립전_1추)학교맞춤형 진로교육 지원 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 3,850 3,786 64

1.자유학기(년)제활동 3,850 3,786 64

1.진로탐색활동 3,850 3,786 64

1.교육운영비 3,850 3,786 64 자유학기제 운영 : 64,000원*1회= 64,000

4.선택적 교육활동 31,517 4,920 26,597

1.방과후학교 운영 29,517 1,920 27,597

1.방과후학교운영 29,517 1,920 27,597

1.교과프로그램 29,517 1,920 27,597

1.운영수당 25,896 1,920 23,976 3학년 학력신장 : -960,000원*1회= -960,000

교과 방과후학교 운영 : -960,000원*1회= -960,000

예술로 정읍아이키우기 강사비 : 60,000원

*1회=
60,000

(성립전_1추)예술로 정읍아이키우기 강사

비 : 7,116,000원*1교=
7,116,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

1,920,000원*1교=
1,920,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

2,880,000원*1교=
2,880,000

(성립전_1추)예술드림거점학교 강사비 : 

40,000원*164시간=
6,560,000

(성립전_1추)두드림 학교 운영 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)원어민 원격화상강의 운영 : 

1,360,000원*1교=
1,360,000

2.교육운영비 3,621 0 3,621
(성립전_1추)예술로 정읍아이키우기 소모

품 구입 : 1,084,000원*1회=
1,084,000

예술로 정읍아이키우기 소모품 구입 : 

96,500원*1회=
97,000

(성립전_1추)예술드림거점학교 소모품 및 

운영 : 610,000원*4회=
2,440,000

2.독서활동 2,000 3,000 -1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 2,000 3,000 -1,000

1.도서구입 2,000 3,000 -1,000

1.도서구입비 2,000 3,000 -1,000 도서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.교육활동 지원 318,723 101,403 217,320

1.교무업무 운영 50,777 48,913 1,864

1.교무학사운영 50,777 48,913 1,864

1.교무학사운영 46,862 46,213 649

1.공무직인건비 45,764 44,993 771 교무실무사 연봉 : 500,000원*1회= 500,000

교무실무사 연차수당 : -579,000원*1회= -579,000

교무실무사 정기상여금 : 100,000원*1회= 100,000

교무실무사 명절휴가보전금 : 200,000원*1

회=
200,000

교무실무사 맞춤형복지비 : 450,000원*1회

=
450,000

교무실무사 퇴직적립금 : -350,000원*1회= -350,000

교무실무사 4대보험기관부담금 : 450,000

원*1회=
450,000

2.교육운영비 1,098 1,220 -122 상장용지 구입 : -80,000원*1회= -80,000

교육계획서작성 : -42,000원*1회= -42,000

2.교육활동홍보 2,530 2,000 530

1.교육운영비 2,530 2,000 530 학교홍보용품 제작 : 530,000원*1회= 530,000

3.환경정리 1,385 700 685

1.일반수용비 1,385 700 685 청소용품구입 : 182,900원*1회= 183,000

환경정리용품구입 : 501,920원*1회= 502,000

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 39,500 0 39,500

1.연구학교운영 39,500 0 39,500

1.시도교육청지정 8,000 0 8,000
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1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)전북미래학교 교육과정 개발 

 : 8,000,000*1교 =
8,000,000

2.혁신학교운영 31,500 0 31,500

1.운영수당 6,650 0 6,650
(성립전_1추)혁신학교 강사수당 : 35,000

원*190시간=
6,650,000

2.교육운영비 23,650 0 23,650
(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 

23,650,000원*1교=
23,650,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)목적사업업무추진 : 300,000

원*4회=
1,200,000

4.학습지원실 운영 7,131 7,990 -859

1.정보화실운영 7,131 7,990 -859

1.학교정보화지원 7,131 7,990 -859

1.일반수용비 1,586 1,550 36 미놀타복사기 토너 : -96,000원*1회= -96,000

HP레이저 프린터 토너 : 131,600원*1회= 132,000

2.교육운영비 4,840 5,621 -781 복사용지(A4) : 503,000원*1회= 503,000

복사용지(B4) : -90,000원*1회= -90,000

플루터 잉크 : -200,000원*1회= -200,000

플루터 헤드 : -200,000원*1회= -200,000

플루터 용지 : -100,000원*1회= -100,000

PC사랑 : -17,000원*1회= -17,000

웹캠 : -450,000원*1회= -450,000

원격수업 소모품 구입 : -600,000원*1회= -600,000

기타잡기재 및 소모품구입 : 532,350원*1

회=
533,000

학교정보화기기 유지보수 : -160,000원*1

회=
-160,000

3.기타자산취득비 705 819 -114 기타 소프트웨어 : -170,000원*1회= -170,000

알툴즈 소프트웨어  : 55,600원*1회= 56,000

5.교육여건 개선 220,315 43,500 176,815

1.교육환경개선 220,315 43,500 176,815

1.교실환경개선 220,315 43,500 176,815

1.일반수용비 160,665 35,500 125,165
북카페 조성 실내목공작업 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

화단 전망대 조성 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

냉난방기 청소 : -537,000원*1회= -537,000
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학교무선망 구축 : 93,330원*1회= 94,000

(성립전_1추)학교무선망 구축 : 

20,944,000원*1교=
20,944,000

창의융합형 정보교육실 구축 실내공사 : 

11,384,000원*1회=
11,384,000

(성립전_1추)창의융합형 정보교육실 구축 

실내공사 : 44,800,000원*1교=
44,800,000

(성립전_1추)미래형 학교도서관 실내공사

 : 42,000,000원*1식=
42,000,000

미래형 학교도서관 실내공사 : 6,580,000

원*1회=
6,580,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)창의융합형 정보교육실 모델

교활동 운영비 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

3.비품구입비 54,650 8,000 46,650
화장실 동파방지기 교체 : -474,000원*1회

=
-474,000

교실용 대형청소기 구입 : 277,310원*1회= 278,000

북카페 좌식테이블 구입 : -2,708,440원*1

회=
-2,708,000

북카페 조성 전자칠판구입 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

창의융합형 정보교육실 구축 비품구입 : 

-9,886,150원*1회=
-9,886,000

(성립전_1추)창의융합형 정보교육실 구축 

비품구입 : 19,200,000원*1교=
19,200,000

(성립전_1추)창의융합형 정보교육실 모델

교활동 비품구입 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)미래형 학교도서관 천정형냉

난방기 구입 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

미래형 학교도서관 천정형냉난방기 구입 :

 542,000원*1회=
542,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

스마트칠판 보급 : 1,697,860원*1회= 1,698,000

6.학교 일반운영 77,202 65,637 11,565

1.학교기관 운영 23,156 17,777 5,379

1.부서기본운영 23,156 17,777 5,379

1.교장실운영 3,000 3,000 0

1.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,030 2,927 103

1.일반수용비 1,720 1,617 103 작업화및작업복구입 : -11,900원*1회= -11,000

정기간행물구독 : 114,000원*1회= 114,000

2.기타공공요금 210 210 0
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3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

3.교무부운영 17,126 11,850 5,276

1.일반수용비 7,866 4,650 3,216 신도리코복합기 드럼 : -25,000원*1회= -25,000

사무용품비 : 110,390원*1회= 111,000

기타교무용소모품비 : 3,129,410 원*1회= 3,130,000

2.여비 7,060 5,000 2,060
(성립전_1추)1학기 순회교사 여비 및 수당

 : 2,060,000원*1교=
2,060,000

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.시설 장비 유지 52,346 46,160 6,186

1.학교시설장비유지 52,346 46,160 6,186

1.공공요금및제세공과금 15,980 6,520 9,460

1.전기요금 10,000 900 9,100 전기요금 : 9,100,000원*1회= 9,100,000

2.상하수도료 617 600 17 상하수도요금 : 17,000원*1회= 17,000

3.기타공공요금 5,363 5,020 343 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : 442,790원*1회= 443,000

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.시설일반관리 21,846 25,120 -3,274

1.일반수용비 21,846 25,120 -3,274 시설관리소모품구입 : 4,100,000원*1회= 4,100,000

일용근로 보통인부 : 3,415,000원*1회= 3,415,000

수목관리 조경인부 : -660,000원*1회= -660,000

본관바닥청소 실시 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

지붕 및 옥상 방수공사 : -5,459,000원*1

회=
-5,459,000

학교물품조사 및 자료화 : -170,000원*1회

=
-170,000

5.화장실관리 7,960 7,960 0

1.일반수용비 7,960 7,960 0

6.당직관리 3,360 3,360 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 1,344,807 1,133,866 210,941
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